
 

PORTARIA N.º 027/2019 

 
 

(Dispõe sobre nomeação para ocupar o cargo 

de provimento efetivo, e dá outras 

providências.) 

 

 

   FERNANDO JOSÉ GONÇALVES, Presidente da Câmara 
Municipal de Biritiba Mirim, usando das atribuições que lhe são conferidas por 

Lei; 

 

  CONSIDERANDO, a habilitação do candidato no Concurso 

Público nº 001/2018; 

   

          

    RESOLVE: 
 
 
    Art. 1º - Nos termos do Artigo 16, Parágrafo único, Inciso I 

e do Artigo 17, ambos da Lei Complementar nº 007, de 10 de dezembro de 2004, 

NOMEAR, a partir da presente data, para o cargo efetivo, para o qual foi 

habilitado no Concurso Público em epígrafe, o candidato abaixo especificado: 
 

AJUDANTE GERAL  
Classificação     Nome                                           R.G.                   C.P.F. 
1º                            Alexandre Souza de Oliveira        45.703.294-7       331.056.498-32 
   
  Art. 2º - A nomeação só terá efeito, a contar da data da assinatura 

do Termo de Posse.  
 

  Art. 3º - O candidato ora nomeado, ficará sujeito a estágio 

probatório por um período de 36 (trinta e seis) meses, de acordo com o Artigo 6º 

da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998 e Artigo 26 da Lei 

Complementar nº 007, de 10 de dezembro de 2004.    
    

  Art. 4º - As despesas decorrentes da presente Portaria correrão por 

conta das dotações próprias destinadas ao Pessoal Civil, constantes do orçamento 

em vigor.  

  



  Art. 5º - A Secretaria tomará as providências legais necessárias a 

integral efetivação do presente ato.  

 

  Art. 6º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

   CÂMARA MUNICIPAL DE BIRITIBA MIRIM, 23 de maio de 

2019. 

 

 
FERNANDO JOSÉ GONÇALVES 

Presidente da Câmara 

 

 

    LEONARDO VENANCIO MOLINA                             JORGE MISHIMA                         
                       1º Secretário                                                           2º Secretário 

 

  Registrada na Secretaria da Câmara Municipal de Biritiba Mirim, 

publicada e afixada no Quadro de Editais, na mesma data supra. 

 
 

VANDERLI DA PENHA BARBOSA RENNER 
Diretora de Secretaria 


